
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 98 DEL 17-08-2021
N. Reg.Gen. 465 del 17-08-2021

OGGETTO: RISTORI TARI 2021 - AGEVOLAZIONI UTENZE NON
DOMESTICHE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 4 - SERV. FINANZIARIO

VISTO il Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali;

VISTO il Decreto Sindacale relativo alla nomina del Responsabile del Servizio;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario anno 2021/2023;

VISTA altresì la nota IFEL del 24 aprile 2020, avente ad oggetto: “La facoltà di disporre riduzioni del
prelievo sui rifiuti anche in relazione all’emergenza da virus COVID-19;

RICHIAMATA la deliberazione ARERA n. 158 del 5/05/2020 "Adozione di misure urgenti a tutela
delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati,
alla luce dell’emergenza da COVID-19" nei cui allegati vengono identificate le attività sottoposte a
sospensione, quelle che potrebbero risultare sospese parzialmente o completamente e le attività
identificabili da codice ATECO risultanti aperte fatti salvi i ridimensionamenti per calo della
domanda;

CONSIDERATO che con deliberazione C.C. n 20 del 28 luglio 2021 , sono state approvate le tariffe
TARI 2021;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 17.08.2021 avente ad oggetto “Misure a sostegno
del territorio – determinazioni agevolazioni TARI da COVID-19 per l’anno 2021” con la quale si
ritiene opportuno, visto il protrarsi della situazione emergenziale e le difficoltà economiche che ne
conseguono, la disposizione di un ristoro TARI per l'anno 2021, da effettuarsi su istanza diparte,
con apposito bando, a sostegno non domestiche, pervenire incontro ai disagi causati
dall'emergenza sanitaria all'economia territoriale, con particolare attenzione alle attività

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


economiche che hanno prodotto sicuramente minori rifiuti dovuti alla sospensione o calo delle
attività;

PREVISTO che i ristori TARI saranno applicati sino ad esaurimento dell’importo di € 4.503,51;

RICHIAMATO l'Avviso che identifica le utenze non domestiche che siano state soggette a chiusura
per d.p.c.m., nel periodo di lockdown, dietro idonea autocertificazione da consegnare entro il
01.09.2021, intrinseca nell’istanza, attestante la predetta situazione;

RICHIAMATO l'Avviso che stabilisce che per tutte le suddette categorie i contribuenti risultino in
regola con i versamenti TARI dovuti altrimenti si procederà alla compensazione dei Ruoli delle
precedenti annualità non regolarizzate;

RICHIAMATO l'Avviso che stabilisce che ai sensi dell'art. 6 comma 3 del d.p.c.m. 07/05/1999 n.221
e dell'art. 71 del d.p.r. 28/12/2000 n. 445, il Responsabile del procedimento competente effettuerà
idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai cittadini
partecipanti all'avviso e che ferme restando le sanzioni penali previste dall'art. 76 del d.p.r.
28/12/2000 n. 445, se dal controllo emergerà la non veridicità delle dichiarazioni sostitutive, il
dichiarante sarà dichiarato decaduto dal beneficio spettante gli o conseguito a seguito del
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ed il Comune non agevolerà
alcuna
somma
;

RICHIAMATO l'Avviso che stabilisce che gli elenchi degli ammessi e degli esclusi saranno pubblicati
all'Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale del Comune di Borbona;

VISTO che per le finalità di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990, si dà atto che nel corso dell'istruttoria
oltre che ai fini della adozione del presente atto non sono state segnalate o rilevate - in capo a chi
vi ha preso parte - situazioni, effettive o potenziali, di conflitto di interesse;

DETERMINA

di predisporre l'assegnazione dei rimborsi economici per le agevolazioni tassa rifiuti (TARI)1.
dietro idonea autocertificazione (allegata alla presente) che forma parte integrante e
sostanziale del seguente provvedimento;
di disporre la pubblicazione della graduatoria degli ammessi e degli esclusi, all'Albo2.
Pretorio del Comune di Borbona e sul sito istituzionale del Comune di Borbona;
di dare atto che i richiedenti che presenteranno la domanda di partecipazione al bando3.
possono inoltrare ricorso avverso tale graduatoria entro 15 giorni a partire dal giorno di
pubblicazione della graduatoria provvisoria. Il ricorso dovrà essere consegnato a mano al
Protocollo, inoltrato a mezzo Raccomandata al Comune di Borbona (Ufficio Tributi, Via
Vallecine 2) purchè pervenuto all'Ente entro i 15 gg. dalla pubblicazione, oppure all'indirizzo
pec: borbona@pec.comune.borbona.rieti.it;
per le finalità e gli obiettivi di cui in premessa di accertare la somma di € 4.503,51 con4.
imputazione al capitolo 60 del Bilancio Comunale 2021/2023;
Di dare atto che la presente determinazione:5.
E’ esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
E’ inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore finanziario.

mailto:borbona@pec.comune.borbona.rieti.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Daniele Mitolo

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, 17-08-2021 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 17-08-
2021 R.A. n. 666.

Borbona, 17-08-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


